
SETTORE AMMINISTRAZIONE  DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
DECRETO DEL RESPONSABILE

n°   14            del  06/03/2017

Oggetto: Affidamento per la durata di 12 mesi del servizio di stampa tipografica e digitale,  in vari formati e  
numero di copie per pubblicazioni ARS, infografiche, poster e biglietti da visita (CIG: 6978082F6B)

IL RESPONSABILE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Direttore n. 38 del 15/11/2016 “Articolazione delle competenze dirigenziali all’interno della struttura  
organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  di  Sanità:  attribuzione responsabilità”,  con  il  quale  fra  l’altro,  è  stato  confermato  
l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore Amministrazione dell’ARS;

Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, D.Lgs.n. 50 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni;
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa 
regionale in materia;

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 
attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia;

- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n.  
63 del 24/12/2015;

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con decreto  
del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti;

- il  Decreto  Direttore  n.10  del  24/02/2017  “Indicazioni  per  l'effettuazione  delle  procedure  negoziate  per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori di importo inferiore a 40.000 euro di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs 50/2016”;

Considerato che si rende necessario acquisire il  servizio  di stampa tipografica e digitale, in vari formati e numero di 
copie per pubblicazioni ARS, infografiche, poster e biglietti da visita, per le esigenze di stampa degli osservatori e della  
direzione e che pertanto si reputa opportuno individuare un fornitore per la durata di 12 mesi  che assicuri tale servizio.

Rilevato che per l’esecuzione dei servizi in oggetto:
- non risultano attivi contratti stipulati dalla centrale di committenza regionale della Toscana, iscritta nell’elenco dei 

soggetti aggregatori ai sensi dell’art. 9, comma 1, del citato D.L. 66/2014;
- non risultano attive convenzioni Consip;

Dato atto che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’affidamento del servizio sopra  
specificato e che il valore stimato risulta pari ad Euro 19.500,00 per una durata contrattuale di 12 mesi;

Visto l'art. 36 del D.L. 18 Aprile 2016, n.50 “Contratti sotto soglia”, che al comma 2, lett. A) prevede che per gli  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato;



Visto l’art.7 del D.L. 07/05/2012.n.52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6/07/2012, n. 94, che 
prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia  
comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri  
mercati elettronici di cui all'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  
centrale di committenza regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visti gli artt. 5 e 16 del DPGR 79/R del 24.12.2009  e successive modificazioni che individuano la Regione come  
centrale di committenza e predispongono il Sistema Telematico di Acquisti di Regione Toscana, denominato START,  
come lo  strumento  da  utilizzare  dalla  Regione  e  dalle  amministrazioni  regionali  toscane  per  lo  svolgimento  delle 
procedure di gara con modalità telematica;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi ed in conformità con quanto previsto nel 
documento  denominato  “Linee  guida  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  ‘Procedure  per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato e  
formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici’  “  approvato  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, con particolare riferimento a quanto previsto al paragrafo 3  
del predetto documento, concernente l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a  
40.000,00 euro;

Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione  del  servizio  sopra  specificato mediante una Richiesta  di  Offerta  
concorrenziale tramite il sistema messo a disposizione dalla centrale di riferimento - START – Sistema Telematico 
Acquisti Regionali per lo svolgimento della procedura diretta ed, in particolare, mediante l’apposita sezione Enti ed  
Agenzie Regionale, invitando a presentare offerta le seguenti ditte:

Operatore Economico sede
1 Press Service Firenze
2 Litografia IP Firenze
3 Abc Tipografia SrL Sesto F.no (Fi)
4 3.6.5. Srl Tavarnelle v. di Pesa (Fi)
5 3Emmegrafica Firenze
6 C.I.T.T.I. Firenze
7 Cooprint-industria grafica Colle v.d’Elsa (Si)
8 Eurograf srl Poggibonsi (Si)
9 Inprogress srl Firenze 
10 L.R. Sistemi S.r.L. Scandicci (Fi)
11 2 F Pubblicità Srl Empoli (Fi)
12 Pellegrini Tipografia Buggiano (Pt)
13 Tipografia La moderna Firenze

Considerato che in data 1° marzo 2017 si è provveduto ad inserire sulla piattaforma di START la Richiesta di  
Offerta  concorrenziale con base d’asta  di  euro 19.500,00 oltre  Iva,  con scadenza del  termine per la  presentazione  
dell’offerta il 06/03/2017 alle ore 10:00, costituita dai documenti di seguito elencati:
- Richiesta di Offerta, CIG 6978082F6B, con i relativi allegati, depositata agli atti,
- Il documento per il  “Dettaglio costi” per ciascun a tipologia di stampa e per ciascuna fascia di numero copie 

ordinabili;

Rilevato in particolare,  come specificato nella citata Richiesta di Offerta, che:
- l’importo complessivo riportato in START come offerta da parte dell’operatore non rappresenta alcun vincolo 

economico in quanto è solo un indicatore di risultato per confrontare tra loro le varie offerte e individuare quella  
più economica;

- il valore del futuro contratto è stabilito in € 19.500,00 + IVA, limite  entro il quale ARS potrà emettere nel periodo  
di vigenza del contratto – pari a un anno - vari ordini con importi calcolati secondo le tariffe indicate nel dettaglio  
costi di cui sopra.;



- ARS non assume alcun impegno circa un numero minimo di stampe da richiedere nel periodo e quindi la ditta 
aggiudicataria non potrà avanzare alcuna pretesa in merito ad un numero  minimo di richiesta di stampe, né a un  
minimo di importo fatturabile;

Ricevuta sulla piattaforma di START, entro i termini prestabiliti nella Richiesta di Offerta, l’offerta economica dalle  
seguenti ditte:

Operatore Economico P.Iva
1 Litografia Ip 04727410484
2 Press Service 06399090486

  
Rilevato che le ditte citate hanno anche presentato la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali  di cui all'art.  

80 del d.lgs. 50/2016 e la dichiarazione  riguardo gli obblighi di tracciabilità del flussi finanziari, conservati agli atti;

Esaminato le offerte di cui sopra da cui si rileva che la ditta che ha offerto il prezzo più basso è la ditta Litografia Ip;

Dato atto di quanto stabilito all’art. 38, comma 5, della L.R. 38/2007 ed all’art. 5 Bis, commi 2 e 3, del Disciplinare 
per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi, in materia di verifica delle dichiarazioni rese ai sensi degli  
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed in particolare di  
quanto stabilito  all’art.  1,  punto c),  del  dispositivo  relativamente  alle  procedure  di  affidamento di  importo  pari  o  
inferiore  ad euro  20.000,00,  tenuto  conto  anche  di  quanto disposto  con  Decreto  Direttore  n.10  del  24/02/2017 
“Indicazioni per l'effettuazione delle procedure negoziate per l'affidamento di forniture,  servizi e lavori di importo  
inferiore a 40.000 euro di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016”;

Dato atto di  aver  effettuato la  visura  camerale  diretta  presso la  C.C.I.A.A. competente per territorio  e di  aver 
acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC), con esito positivo;

Dato atto che per l'espletamento del presente affidamento non sono previsti costi della sicurezza di cui all’art. 86, 
comma 3bis, del D.Lgs. 163/2006 e ss.ii.mm. e  che l’appalto non prevede i costi della sicurezza specifici derivanti dalla  
stesura del documento inerente i rischi di interferenza di cui all’art.36, comma 3, del D.Lgs. 81/2008 in quanto tutta  
l’attività viene svolta presso la sede della ditta affidataria

Rilevato che, come previsto nella Richiesta di Offerta, il contratto sarà sottoscritto  con lettera di ordinativo in  
formato elettronico secondo gli usi del commercio 

Rilevato che l’affidamento di questo servizio non comporta un impegno di spesa complessivo in quanto Ars non è 
vincolata ad alcun minimo quantitativo di stampe e che pertanto gli impegni di spesa saranno assunti di volta in volta  
con specifico buono d’ordine a cura di ciascun Dirigente che avrà necessità di effettuare servizi stampa;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

1.di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate, per la durata di un 
anno il  servizio  di  “stampa  tipografica  e  digitale,  in  vari  formati  e  numero  di  copie  per  pubblicazioni  ARS, 
infografiche, poster e biglietti da visita”  alla ditta Litografia Ip con sede in via Giovanni Boccaccio n. 26-rosso,  
Firenze (FI), CF e P.IVA 06399090486 , per l’importo contrattuale complessivo massimo previsto di € 19.500,00  
oltre ad IVA nella misura di legge, fermo restando che ARS non assume alcun impegno circa un numero minimo 
di stampe da richiedere nel periodo e quindi la ditta aggiudicataria non potrà avanzare alcuna pretesa in merito ad 
un numero  minimo di richiesta di stampe, né a un minimo di importo fatturabile;

2.di rilevare conseguentemente che ARS potrà emettere, durante  la durata di vigenza dell’affidamento, ordini fino a 
capienza dell’importo massimo di cui al punto precedente, rilevando che l’affidamento si concluderà prima del 
termine di un anno se tale importo verrà raggiunto in anticipo rispetto alla data termine; 



3.di stabilire che la durata dell’affidamento ha validità di un anno a partire dalla data del presente decreto; 

4.di dare atto che la registrazione della spesa negli appositi conti sarà effettuata al momento dell’emissione di ciascun  
ordine di stampa e che pertanto di volta in volta ciascun ordine sarà oggetto di verifica di copertura finanziaria; 

5.di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il Codice  
Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente affidamento è il seguente: 6978082F6B  ;

6.di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione  
trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)

Il Responsabile Settore Amministrazione
Direzione Tecnico Amministrativa

TARLI TIZIANO
(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/

	SETTORE AMMINISTRAZIONE DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
	DECRETO DEL RESPONSABILE

